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Administración de las Obras Sanitarias del Estado                       

Montevideo, 18 de diciembre de 2018.
Licitación ABREVIADA No.18381

Contratación de servicio de cableado estructurado de datos y el suministro de materiales para el Data Center del Edificio Central de O.S.E.

Comunicado Nº 16
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y servicios no personales, Sección I, se comunica la respuesta a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Pregunta 1: 
Donde dice: "La bandeja debe de contar con un tabique separador" (OSE_pliego18381, 9. Características de las bandejas, página 47), ¿se refiere a bandejas a ser colocadas y/o bandejas existentes?

Respuesta 1: 
Se refiere a todas las bandejas.

 

Pregunta 2: 
“Bandeja nueva a ser colocada en trayecto verde de plano: “Colocación de bandeja metálica y registro cortafuego” – 6to piso Edificio Cordón, N°: 4, ¿será instalada sobre cielorraso o debajo del mismo?”
Respuesta 2: 
El tramo de bandeja del 6to piso indicado en color verde en el plano N°4, será instalado por debajo del cielorraso.

 
Pregunta 3: 
“Se solicita detalle de recorrido entre datacenter de P1 hasta SS2. ¿Se utilizarán pases de paredes y piso actuales o será necesario realizar nuevas perforaciones en este trayecto?”

Respuesta 3: 
Se utilizarán los pases existentes que se encuentran indicados en los planos.

 

Pregunta 4: “En montante n°2, la cual se trabajará con operario sobre “silla para trabajo vertical”. ¿Cuenta únicamente con cañerías existentes dibujadas en plano: “colocación de bandeja metálica y registro cortafuego – Detalles de ubicación en montante, N° 5” o presenta otras obstrucciones de espacio?”

Respuesta 4: 
La forma en la cual trabajará el operario dentro de la montante N°2 será definida por el Técnico Prevencionista del Oferente. Lo representado en el plano N°5 son las obstrucciones que tienen mayor incidencia a la hora de colocar las bandejas y la estructura metálica independiente en la montante N°2.

 
Pregunta 5: 
“En visita del día 20 de noviembre de 2018, se informó a empresas presentes que se publicará detalle de tareas referidas a obra civil. ¿Se publicará dicho documento o empresas deberán cotizar en base a pliego y aclaraciones actuales?
Respuesta 5: 
Ver Comunicado N°13 del 19/11/2018 y N°14 del 05/12/2018.
Pregunta 6:
¿Se admite que el cableado compatible con 40 Gbps sea el de las fibras internas al DataCenter, sin que sea extensivo a las fibras que se usan para interconectar los dos centros de datos? Esto último no tendría sentido y / o no es factible. 
Respuesta 6:
Todo el cableado de fibra debe ser compatible con una velocidad de transmisión de 40 Gbps, incluida la interconexión entre los dos Data Center.
Pregunta 7:
¿Se admite que la característica “anti roedor y del tipo plenum” sean para las fibras que se usan para interconectar los dos centros de datos, y sin que sea extensivo a las fibras que se usan dentro del DataCenter? Esto último no tendría sentido si no se pide que el resto de los materiales del DataCenter cumplan con la misma condición. 

Respuesta 7:
Las fibras deberán ser tipo anti-roedor y del tipo Plenum tanto dentro del Data Center como en la conexión entre los dos Data Center. Los patchcords no es necesario.
Pregunta 8:
Cuando se solicita la característica “Plenum” se admite como equivalente fibras o UTP que cumplan con el standard LZOH en el entendido de que “Plenum” aplica a materiales de origen americano y LZOH es más usado en Europa, de modo de ampliar la cantidad posible de productos a ofrecer, obteniendo la misma prestación. 
Respuesta 8:
Sí.
Pregunta 9:
Se dice que los empalmes pueden ser por fusión o pre – armados, admitiendo ambas opciones, pero se pide garantizar  40 Gbps. Sugerimos que se estipule la opción pre – armado de fábrica para las fibras internas al DC en las que se quiera garantizar 40 Gbps, pues la opción de empalme por fusión no otorga esa garantía. 
Respuesta 9:
Se mantiene pliego. Se exige garantía.
Pregunta 10:
Si se espera que la fibra interna al DataCenter, sea resistente a la llama (LZOH o Plenum) sugerimos esta característica se solicite también para el cableado de cobre (UTP) interno al DataCenter en el entendido de que no tiene sentido una cosa sin la otra, y que la cantidad de calbeado de cobre es considerable. (Por ejemplo, en el art. 8 – Caracteristicas de los Patchcords, se pide que sean “non plenum / riser rated tanto para fibra como para cobre):
Respuesta 10:
No, se mantiene que los patchcords no necesariamente deben ser Plenum (LZOH)

Pregunta 11:
Favor confirmar que los dos racks de Comunicaciones son los que se ubican en la cabecera de cada fila a la derecha.
Respuesta 11:
 Sí.
Pregunta 12:
Se menciona en el pliego que el DataCenter tiene la capacidad 18 gabinetes. Se encuentran dibujados en planos 2 gabinetes que están contiguos, fuera de las dos filas de racks:

· Es necesario que las canalizaciones se instalen hasta ellos?

· Hay que dejar prevista la conectividad de FO y Cobre para los mismos?

Respuesta 12:
No, no llevan ni canalizaciones ni cableado.

Pregunta 13:
¿Qué cantidad de pelos de FO deben ser instalados entre los dos racks de comunicaciones del nuevo DC del piso 6?
Respuesta 13:
Se deberá diseñar todo el cableado de forma que los 14 racks de servidores tengan 24 puestos UTP y 24 puestos de fibra cada uno y los 2 racks de comunicaciones tengan 48 puestos de UTP y 48 puestos de fibra cada uno, además deben tener 24 puestos de fibra de interconexión (MPO).

Es decir, 24 puestos MPO de interconexión a 100Gbps, por lo que se deben determinar la cantidad de pelos necesarios.
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